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Úvod

Product Placement dále jen PP neboli umístění produktu, který je definován nejčastěji

jako cílené a placené umístění produktu či jen značky do audiovizuálního díla za účelem

propagace, je jádrem této diplomové práce. Audiovizuálním dílem se rozumí filmy,

seriály, hudební klipy, televizní pořady apod. Může se ale objevovat i v literatuře nebo

videohrách.

V dnešní době je čím dál více tolerován hlavně v České republice, kde je legalizován od

roku 2010. V zahraničí tento pojem znají již desítky let. Oblíbený je hlavně proto, že

dokáže zaplatit velkou část nákladů celého filmu.

Umístění produktu má mnoho výhod. Zatímco klasickým televizním reklamám se dnes

může divák snadno vyhnout pomocí přepínání kanálů nebo přetáčení, umístění produktu

se vyhne jen těžko. Navíc při sledování filmu nebo čtení knihy věnují diváci či čtenáři

sledování či čtení velkou pozornost a tak je jen málo pravděpodobné, že si umístěné

značky či produktu nevšimne.

Hlavním cílem této práce je analyzovat a zhodnotit, jak vnímají respondenti umisťování

produktů ve filmech a seriálech. Cílem je též porovnat oblíbenost PP s klasickou televizní

reklamou a zjistit, zda existují rozdíly ve vnímání mužů a žen nebo respondentů

s ekonomickým a neekonomickým vzděláním. Dále otestovat hypotézy a zodpovědět

výzkumné otázky a nakonec zhodnotit výsledky, interpretovat závěry zkoumání

a limitace výzkumu a navrhnout doporučení pro komunikaci s vybranými cílovými

skupinami obyvatel.

Tato práce je rozdělena do několika částí. První část se zabývá vysvětlením pojmu

Product Placement, je zde popsána jeho historie, náklady, dále jsou rozebrány

a porovnány různé formy PP tedy hlavně filmový, kterým se tato práce dále zabývá, ale

popsány jsou i televizní PP, PP v počítačových hrách, internetový, hudební, rozhlasový

a literární. Jsou zde také vysvětleny typy podle zobrazení, tedy klasický, evokativní,

skrytý nebo korporátní PP.

Tato část se věnuje též výhodám a nevýhodám PP, legislativou, která ho upravuje,

oceněními, která se za dobře provedený PP udělují. Je zde i představena Rada pro

rozhlasové a televizní vysílání, která se zabývá kontrolou dodržování zákonů v oblasti

PP. Tato část je uzavřena kapitolou o etice PP.
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Druhá část se zabývá teoretickým popisem testování pomocí Eye trackingu. Tato část

nejprve popisuje historii testování pomocí oční kamery. A dále se zabývá způsoby

získávání dat, parametry měření, výstupy a omezením při měření.

Třetí část se věnuje popisu výzkumu. Nejprve je stanoven cíl a metodika výzkumu, dále

výzkumné otázky a hypotézy. Poté je vysvětlena metoda sběru dat a použité techniky

a nástroje. Také je vymezen základní soubor. A nakonec jsou analyzována získaná data,

která jsou následně shrnuta, a je navrženo doporučení.
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1 Product Placement

Vysekalová a Mikeš (2018) definují Product Placement jako „záměrné a placené

umístění značkového výrobku do audiovizuálního díla za účelem jeho propagace.“

Tomek a Vávrová (1999) zase jako: „cílené umístění značkového výrobku jako rekvizity

ve filmech, televizních inscenacích, videoklipech, a to za úplatu ze strany zájemce

o reklamu.“

Zákon č. 132/2010 Sb. o audiovizuálních mediálních službách na vyžádání a o změně

některých zákonů hovoří o Product Placementu jako o umístění produktu a definuje ho

následovně: „umístěním produktu se rozumí jakákoli podoba audiovizuálního

obchodního sdělení, které spočívá v začlenění výrobku, služby, ochranné známky, která

se k výrobku nebo službě váže, nebo zmínky o výrobku nebo službě do pořadu za úplatu

nebo obdobnou protihodnotu.“

Definice se tedy shodují na tom, že Product Placement, dále jen PP, znamená zobrazení

produktu v nějakém audiovizuálním díle za úplatu nebo jinou protihodnotu. O PP se ale

jedná i v případě zobrazení loga či dokonce jen při slovní zmínce o nějakém produktu

či značce.

Jinými slovy lze také říct, že se jedná o začlenění komerčního obsahu

do nekomerčního prostředí. Zmíněnou protihodnotou může být i bezplatné poskytnutí

výrobku nebo služby ve prospěch výrobce pořadu nebo provozovatele audiovizuálního

vysílání.

PP se může objevit ve filmu, televizním pořadu, seriálu, počítačové hře ale také

v literárním díle nebo videoklipu. Kalista (2011) dále uvádí, že bezplatné umístění zboží

nebo služeb jako rekvizit by mělo být považováno za PP pouze tehdy, pokud toto zboží

nebo služby mají významnou hodnotu.

O Product Placement se nejedná v případě, že je produkt využit v audiovizuálním díle

v situaci, kdy je to běžné. Tedy jako běžná rekvizita, za kterou nedostane tvůrce

audiovizuálního díla zaplaceno. V některých případech by mohl být produkt

identifikován i v případě zakrytí značky a to díky tvaru či barvě.
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Vysekalová a Mikeš (2018) proto upozorňují na úzkou hranici mezi PP a skrytou

reklamou. Často je totiž obtížně zjistitelné, zda bylo za PP zaplaceno či nikoliv (Kalista,

2011).

Skrytá reklama je dle Zákona č. 40/1995 Sb. o regulaci reklamy definována jako:

„reklama, u níž je obtížné rozlišit, že se jedná o reklamu, zejména proto, že není jako

reklama označena.“

Proto je zákonem stanoveno, že Product Placement musí být označen na začátku, na konci

a při jakémkoli přerušení pořadu piktogramem „PP“.

Produkt či logo se díky PP stávají součástí děje daného audiovizuálního díla. Mohou být

spojeny také s nějakou oblíbenou postavou, což poté zvyšuje atraktivitu daného produktu

či značky. Divák může například zatoužit po hodinkách Omega jen proto, že je nosí

oblíbený hrdina James Bond (Karlíček & Král, 2011).

PP často využívají výrobci automobilů, i zde můžeme vidět příklad u Jamese Bonda, který

jezdí v autech značky Aston Martin, Jaguar nebo Land Rover.

Dále výrobci nealkoholických nápojů jako například energetické nápoje Tiger. Ten se

objevuje v zábavním pořadu televize Prima „Československo má talent“, kde má každý

porotce zmíněný energetický nápoj před sebou po celou dobu trvání pořadu a taktéž ho

pijí soutěžící čekající, až na ně přijde řada a budou moci převést svůj výkon.

Výrobci elektroniky jako mobilních telefonů nebo počítačů též využívají zviditelnění

prostřednictvím PP. Zde jasně vévodí zejména v amerických filmech a seriálech značka

Apple. Na své si ale přijdou i výrobci rychloobrátkových zboží.

Pomocí PP mohou být ale zviditelněny také destinace. A to i česká místa v zahraničních

filmech. Například Praha ve filmu Mission Impossible nebo Karlovy Vary ve filmu

Poslední Prázdniny (Frey 2011).

Přikrylová a Jahodová (2011) zařazují PP mezi trendy 21. století spolu s guerillovou

komunikací, mobilním a virálním marketingem a Word-of-Mouth.

Vysekalová a Mikeš (2018) stejně jako Frey (2011) prognózují významný rozvoj PP

i v české tvorbě, kde zatím začíná pouze pozvolna.
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Velkou výhodou PP je, že může oslovit velké množství lidí. Také umožňuje předvedení

daného produktu, mnohdy i jeho funkcí a výhod. Na rozdíl od reklamních bloků, které

prokládají film, diváci PP „neutečou“. Během klasické reklamy diváci totiž často opouští

obrazovku, ale působení PP se jen těžko vyhnou.

Úskalím PP je ale to, že může být vysoce kontraproduktivní ve chvíli, kdy je proveden

nesprávně. Tedy v okamžiku, kdy je produkt do filmu vnořen násilně a křiklavě. Tehdy

může poškodit jak audiovizuální dílo, tak produkt a jeho výrobce. Divák by měl PP

vnímat jako přirozenou součást děje.

Odhadnout finanční rámec PP je ale poměrně složité. Záleží totiž na individuální domluvě

mezi producenty a firmami. Většinou se ale náklady pohybují v řádu desítek tisíc korun.

Mohou se ale vyšplhat až do statisíců. PP tedy patří mezi méně nákladné formy reklamy

(Karlíček & Král, 2011).

Frey (2011) uvádí, čemu je třeba věnovat pozornost v souvislosti s PP. Jedná se zejména

o vhodnost zakomponování produktu do děje, posouzení, zda záběry ukazují funkčnost


[…]


v dotazníkovém šetření byly postaveny tak, aby zkoumaly obecné názory a postoje

respondentů k PP. Dotazník jako doplněk k testování oční kamerou sloužil hlavně

k porovnání zahraničních a českých ukázek filmů a seriálů. Cílem bylo zjistit, zda jsou

oblíbenější české nebo zahraničí ukázky a jak moc jsou produkty v nich pro respondenty

viditelné.

Z výsledků bylo zjištěno, že o umístění produktu vědí téměř všichni respondenti, ale

pojem Product Placement je jim znám o něco méně. Všichni, kteří ho znají, ale vědí, že

funguje na bázi reklamy. Špatně provedený PP také dokáže u mnoha respondentů vyvolat

averzi k propagované značce. Produkty nakupují respondenti více na základě běžné

reklamy v televizním vysílání. Oblíbenější je PP v zahraničních filmech a seriálech.

Ve vnímání mužů a žen a ani ekonomů a neekonomů nejsou nijak výrazné rozdíly.

V ukázkách si sice respondenti vždy všímali více obličejů postav, ale produkty přesto

poznali. Respondenti oceňují spíše PP, který je méně nápadný a nenucený, PP který se

jim produkt nesnaží za každou cenu prodat. Produktu si ale všimnou, i když je upozaděn

a vyvolá to u nich lepší reakce.

Z odpovědí na výzkumné otázky vyplývají následující poznatky. Respondenti vnímají

produkty v českých filmech a seriálech ale i v zahraničních filmech a seriálech. V českých

filmech jsou pro ně produkty výraznější, ale v zahraničních ukázkách přirozenější. Rozdíl

mezi vnímáním žen a mužů nejsou nijak výrazné a nelze z nich nic usuzovat. Stejně tak

je tomu v případě porovnávání výsledků ekonomů a neekonomů. PP je respondenty lépe

přijímán než klasická televizní reklama. Špatně provedený PP dokáže u respondentů

způsobit averzi k propagované značce. Produkty ve filmech a seriálech pomáhají dotvářet

reálné prostředí.

Pro zefektivnění PP bylo navrženo, aby produkt nehrál v příběhu hlavní roli, aby souvisel

s tématikou filmu nebo seriálů a nebyl přehnaně zobrazován nebo komentován. Obecně

bylo u respondentů oblíbenější, když produkty byly spíše v pozadí a byly méně vidět.

Produktu si respondent všimne, i když je méně vidět a není komentován. V tomto případě

zůstane produkt oblíbenějším, než když je produkt mnohem více vidět a je přehnaně

komentován. Pokud produkt nesouvisí s tématem filmu, je pro to diváky nepřirozené

a nesympatické.
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Abstrakt

Tesařová, Tereza Magdalena. Vnímání Product Placementu vybranými cílovými

skupinami obyvatel v ČR. Plzeň, 2020. 104 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita

v Plzni. Fakulta ekonomická.
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Předložená diplomová práce s názvem „Vnímání Product Placementu vybranými

cílovými skupinami obyvatel v ČR“ je zaměřena hlavně na analýzu a zhodnocení rozdílů

ve vnímání umisťování produktu u lidí s ekonomickým a neekonomickým vzděláním

a též mezi muži a ženami. K získání dat ke zkoumání bylo využito dotazníkového šetření

a testování oční kamerou. Testovány byly ukázky z vybraných českých a zahraničních

filmů pro porovnání jejich působení. Bylo také zkoumáno, zda si respondenti všímají

produktů uvedených ve vybraných ukázkách a zda jim ukázky připadají přirozené.

Z výsledků provedeného šetření a testování bylo zjištěno, že nebyly prokázány rozdíly ve

vnímání mužů a žen ani ekonomů a neekonomů. Byly ale prokázány zajímavé rozdíly

mezi vnímáním českých a zahraničních ukázek a těch bylo využito pro formulování

závěrečných metod pro zefektivnění PP.

V závěrečné části práce jsou tedy navrženy metody pro zefektivnění PP. Tyto metody

vychází z toho, že mají respondenti více v oblibě zahraniční příklady PP a že špatně

provedený PP vyvolává u respondentů averzi k propagovanému produktu nebo značce.

Navrženými metodami je tedy například to, aby produkt byl do děje vhodně

zakomponován, nebyl zobrazován nad rámec děje, nehrál v příběhu moc výraznou roli,

nebyl nijak přehnaně komentován a zdůrazňován a souvisel s tématem filmu nebo seriálu.

Abstract

TESAŘOVÁ, Tereza Magdalena. Perception of Product Placement by selected target

groups of people in the Czech Republic. Plzeň, 2020. 104 p. Diploma thesis. University

of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: marketing, product placement, advertising

This diploma thehis entitled „Perception of Product Placement by selected target groups

of people in the Czech Republic“ is mainly focused on analyzing and evaluation

of product perception differences by econimists and noneconomists and also

by women and men.

For gathering targeted data the survey and eye tracking was used. Samples from selected

Czech and foreign movies and TV shows were tested to compare their effect on the chosen

group of people. It was also examined whether the respondents noticed the products

mentioned in the selected samples and whether the samples seem natural to them.

From the results of the survey and eye tracking, it was found that there were no differences

in the perception of men and women or economists and non-economists. However,

interesting differences between the perception of Czech and foreign examples were

discovered and these were used to formulate the final methods for improving the use

of Product Placement.

In the final part of the work, methods for improving the use of Product Placement are

proposed. These methods are based on the fact that respondents are more fond of foreign

examples of PP and that poorly executed PP evokes in respondents an aversion to the

promoted product or brand.

Thus, the proposed methods are, for example, that the product is properly incorporated

into the story, it should not be presented too much, it should not play a very significant

role in the story, it also should not be overly commented and higlighted and it should be

related to the theme of the film or TV series