FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra marketingu, obchodu a služeb

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Tereza Magdalena Tesařová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO

Téma diplomové práce: Vnímání Product Placementu vybranými cílovými

skupinami obyvatel v ČR

Hodnotitel – oponent: doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.

Podnik – firma: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:
1
velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
2

Autorka práce nejdříve ymezuje pojem product placement (PP), kde vychází z legislativy a základní

literatury. Zde je na s. 9 tvrzení "se jedná o začlenění komerčního obsahu do nekomerčního prostředí",

které asi není zcela adekvátní právě k filmu, Tv seriálu apod. To jsou přeci také komerční produkty.

Určitě lze souhlasit s tím, že úskalím PP je to, že může být vysoce kontraproduktivní ve chvíli, kdy je

proveden nesprávně. Dále autorka popisuje různé formy PP a nakonec stručně shrnuje i výhody a

nevýhody PP. Důležité je, že věnovala pozornost i regulaci PP.

Od s. 28 je popsán eye tracking s objasněním využívaných metrik. Vlastní empirická část začíná

designem výzkumu v kapitole č. 3 na s. 35. Přestože je design přehledný a logický, tak u obecných otázek

měla být asi uvedena jen první a potom rozpracována do specifických, které zde jsou dále uvedeny.

Devět hypotéz je na diplomovou práci až dost.

V metodě sběru dat jsou některé nepřesné termíny, například " Některé uzavřené otázky byly škálovité".

Vůbec není jasné, jak vznikl konstrukt dotazníku! Byla využita teorie, předchozí výzkumy? Je validní

atd?
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Tři dílčí záměrně vybrané skupiny také nemohou reprezentovat vzorek české populace (s. 39). Další

nepřesné tvrzení: "Mann-Whitneyho U Test, který se používá pro testování pohlaví".

Dále je stručně popsáno testování na oční kameře na fakultě.

Dotazníkového šetření se účastnilo celkem 372 respondentů, což je pro diplomovou práci zajímavý

vzorek. Od s. 42 jsou prezentované výstupy včetně vyjádření ke stanoveným hypotézám. Z hlediska

reklamy je zajímavá odpověď na s. 50 na dotaz, co dělají respondenti během reklamy. Studie eye

trackingu je popsaná od s. 52. Zajímavá je poznámka k fixaci na oblast zájmu a potom následnému

rozpoznávání. Přesto, že se zde používají ve výstupech čísla, je to studie orientací spíše kvalitativní pro

úzký počet respondentů. Vložené obrázky dokumentují zaměření na postavy a obličeje lidí a to dokonce i

u kreslených ukázek. Na s. 76 jsem nepochopil počty respondentů. Autorka uvádí, že jich pro eye

tracking bylo 20, ale potom krát 8 je jich 180? Měříme reakce respondentů? Těch bylo pořád jenom 20,

ne 180? Zřejmě se jednalo o 180 úkolů, které provedlo 20 respondentů? Je to zmatečné, včetně asi potom

i statistických výpočtů zde uvedených. Při obhajobě je nutné to objasnit.

V kapitole 3.6 se místo stručného souhrnu do značné míry opakují již dříve uvedená data, je to

nadbytečné. Závěry z výzkumu potom lépe prezentuje kapitola 3.7 od s. 86. Určitě je zajímavé porovnání

i dle vzdělání, ale dvě hlavní skupiny respondentů měly být VŠ studenti? Co znamená například 75 %

respondentů u výstupů z oční kamery? Kolik to bylo jedinců?

Celkově uvedu, že je to zajímavá práce, ale mám obavy, že prezentace některých výstupů nesedí. Pokud

by to bylo oponování vědeckého článku, požadoval bych řadu doplnění a objasnění. Překvapilo mne, že

autorka neobjevila článek Mlnaříka z roku 2017 v časopise fakulty, který realizoval výzkum na stejné

téma. Pro poměrně rozsáhlé dotazníkové šetření, práci se statistikou a realizaci eye trackingu dávám ještě

hodnocení velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
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Objasněte výše uvedené problémy s respondenty a prezentací dat z výzkumu.

V Plzni, dne 27. 5. 2020 Podpis hodnotitele